PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  377, DE  16 DE FEVEREIRO DE  2016

Concede o Título de Cidadania Honorária  ao Senhor JOÃO CORDEIRO NEVES  e dá outras providências.
A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor  JOÃO CORDEIRO NEVES  o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º A data da solenidade de entrega da honraria será designada posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2016

Wladimir Careca

Vereador

JUSTIFICATIVA
Apresentamos a esta Casa Legislativa o incluso Projeto de Decreto Legislativo cujo objetivo é reconhecer e homenagear o Senhor João Cordeiro Neves, com a concessão do título de cidadania honorária do Município de Timóteo.
Natural da Cidade de Iapu/MG, o Senhor João Cordeiro Neves é empresário atuante no ramo de siderurgia e mineração. Iniciou sua vida profissional em 1973 na empresa ACESITA, atual APERAM, onde ainda labora como representante técnico de produtos refratários.

O homenageado sempre participou ativamente dos movimentos esportivos do município como atleta, orientador e patrono, destacando-se com suas atuações no futebol pelos times Laminação Esporte Clube e Caramuru. Foi membro das escolas de samba “Os Bocas Brancas” e “Unidos do Quitandinha”. Engajado em organizações de serviço social, foi co-fundador da Associação de Apoio e Atendimento  à Criança e Adolescente – FUMIC e colaborador no Lar das Meninas Jesus de Nazaré, além de ter sido membro ativo da Pastoral Familiar no Município.

Cidadão atuante, sempre fez o melhor para o desenvolvimento social e humano da nossa cidade.

Contamos com apoio dos nobres pares para aprovação da matéria.
Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2016

Wladimir Careca
Vereador